
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____ V'f 20£^ода №

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики наркомании в муниципальном образовании 

город Донской»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования 
город Донской от 15.09.2022 года №39-2 «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 
23.12.2021 № 30-1 «О бюджете муниципального образования город Донской 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на основании Устава 
муниципального образования город Донской администрация 
муниципального образования город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 
профилактики наркомании в муниципальном образовании город Донской» 
(приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования город 

Донской от 03.03.2022 № 146 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2021 № 181 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской»;

00041



постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 05.03.2020 № 214 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 03.10.2019 № 924 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской на 2016 - 2021 
годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 07.02.2019 № 106 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской на 2016 - 2021 
годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 15.03.2018 № 221 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской на 2016 - 2021 
годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 09.03.2017 № 197 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской на 2016 - 2020 
годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 03.11.2017 № 1116 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской на 2016 - 2020 
годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.05.2016 № 561 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской на 2016 - 2020 
годы»;



постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 26.09.2016 № 1055 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 05.11.2015 № 
1348 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактики 
наркомании в муниципальном образовании город Донской на 2016 - 2020 
годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 05.11.2015 № 1348 «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактики наркомании в муниципальном образовании город Донской 
на 2016 - 2020 годы».

3. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального 
образования город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Донской.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город Донской
от 2023 №

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Комплексные меры профилактики наркомании в муниципальном образовании город Донской»

1. Основные положения

Ответственный
Исполнитель муниципальной 
программы

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город 
Донской

Период реализации 2022 - 2026 годы
Цели муниципальной программы 1. Обеспечение условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного 

оборота, поэтапного сокращения наркомании и связанных с ней правонарушений
2. Формирование здорового образа жизни населения муниципального образования город Донской

Объемы финансового обеспечения 
за весь период реализации, рублей

Всего по муниципальной программе 125 000,00 в том числе по годам:
2022 год -25 000,00
2023 год -25 000,00
2024 год -25 000,00
2025 год -25 000,00
2026 год -25 000,00



2. Показатели муниципальной программы «Комплексные меры профилактики наркомании 
в муниципальном образовании город Донской»

№п/п Наименование структурного 
элемента программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
(2021)

Целевые значения показателей Ответственный исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Цель: Обеспечение условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного 
сокращения наркомании и связанных с ней правонарушений

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Профилактика наркомании»

1.1.1 Задача 1
Проведение работы по 
профилактике 
распространения 
наркомании и 
связанных с ней 
правонарушений, в 
том числе среди 
несовершеннолетних

Доля молодежи в 
возрасте от 14 до 35 
лет, информированных 
о последствиях 
незаконного 
потребления 
наркотиков

о/ /о 0 50 60 65 70 75 Комитет культуры, спорта 
и молодежной политики 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

2. Цель: Формирование здорового образа жизни населения муниципального образования город Донской.
2.1 Комплекс процессных мероприятий «Профилактика социально-значимых заболеваний и формирование здорового образа жизни»
2.1.1 Задача 1

Пропаганда здорового 
образа жизни и 
создание негативного 
отношения к 
наркотикам среди 
населения, в том числе 
среди молодежи

Количество 
профилактических 
мероприятий, 
проведенных в
учреждениях 
образования, культуры 
и спорта по пропаганде 
здорового образа жизни

Ед. 3 4 4 5 5 6

Комитет культуры, спорта 
и молодежной политики 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской



3. Структура муниципальной программы 
«Комплексные меры профилактики наркомании в муниципальном образовании город Донской»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задач 
и структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

Комплекс процессных мероприятий: «Профилактика наркомании»
Ответственный исполнитель:
Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город Донской

Срок реализации:
2022-2026

Задача 1
Проведение работы по профилактике 
распространения наркомании и связанных с ней 
правонарушений, в том числе среди молодежи

Увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, 
информированных о последствиях незаконного потребления 
наркотиков

1.1.1

Комплекс процессных мероприятий: «Профилактика социально-значимых заболеваний и формирование здорового образа жизни»

Ответственные исполнители:
Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город Донской
Задача 2
Пропаганда здорового образа жизни и создание 
негативного отношения к наркотикам среди 
населения, в том числе, среди молодежи

Снижение числа наркопреступлений

2.1.1

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Комплексные меры профилактики наркомании в муниципальном образовании город Донской»



Наименование муниципальной программы, 
источники финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

Всего по муниципальной программе 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 125 000,00

в том числе:

бюджет МО город Донской 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 125 000,00



Содержание проблемы и обоснование 
ее решения программно-целевым методом

Необходимость реализации Программы вызвана тем, что, 
наркоситуация в муниципальном образовании город Донской остается 
сложной.

По состоянию на 01.10.2022 года на учете в ГУЗ «Донская городская 
больница №1» зарегистрировано больных наркоманией 69 человека (из них 
1 человек до 18 лет), 5 с пагубным влиянием.

Причинами и условиями, оказывающими влияние на наркотизацию 
населения, продолжают оставаться:

высокая латентность проблемы немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ;

социальные ограничения, налагаемые на лицо при постановке на 
диспансерный или профилактический учет в наркологические учреждения, 
что является одной из основных причин низкой обращаемости 
наркопотребителей в наркологические учреждения для прохождения курса 
реабилитации и ресоциализации;

отрицательное влияние на обстановку, связанную с незаконным 
оборотом наркотиков, оказывают многочисленные этнические диаспоры 
выходцев из стран Средней Азии, Кавказских республик и лиц цыганской 
народности;

использование сети «Интернет» для осуществления пропаганды 
наркотических средств и психотропных веществ, размещения частных 
объявлений о продаже наркотиков.

развитие «молодежной субкультуры», для которой характерной 
чертой является потребление синтетических наркотиков.

Реализация Программы позволит решать указанные проблемы и 
приведет к выполнению поставленных задач. Таким образом, выполнение 
мероприятий, предлагаемых данной Программой, окажет положительное 
влияние на формирование здорового образа жизни и профилактику 

---------------------- ~ т-’/'л-п/'лтт Поиг'тгпй



- формирование негативного отношения населения к наркотикам и 
пропаганда здорового образа жизни.

Показателями Программы являются:
- доля молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, информированных о 

последствиях незаконного потребления наркотиков;
- количество профилактических мероприятий, проведенных в 

учреждениях образования, культуры и спорта по пропаганде здорового 
образа жизни.

Реализация Программы рассчитана на 2022 - 2026 год.

Обоснование состава и значений целевых показателей (индикаторов) 
результативности и эффективности муниципальной программы и 
оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение

Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности 
Программы определен в соответствии с ее целями, задачами.

Набор показателей (индикаторов) сформирован с целью получения 
информации о результативности Программы при оптимальных затратах на 
сбор отчетности.

Целевые значения показателей установлены исходя из объема 
финансирования на реализацию мероприятий Программы.

Перечень показателей является открытым и предполагает замену в 
случае потери информативности отдельных показателей.

В результате реализации мероприятий Программы прогнозируется 
достижение следующих показателей:

- увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, 
информированных о последствиях незаконного потребления наркотиков;

увеличение количества профилактических мероприятий, 
проведенных в учреждениях образования, культуры и спорта по пропаганде 
здорового образа жизни.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и 
описание мер по управлению рисками с целью минимизации их 

влияния на достижение целей

В качестве рисков реализации Программы можно отметить 
следующие:

недостаточный уровень профилактики наркомании среди 
несовершеннолетних.

В целях минимизации рисков в процессе реализации Программы 
предусматривается создание эффективной системы управления на основе 
четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных 



исполнителей.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством за счет бюджетных средств, 
выделяемых на комплексные меры профилактики наркомании в 
муниципальном образовании город Донской.



Приложение 1
к муниципальной программе
«Комплексные меры профилактики наркомании 
в муниципальном образовании город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика наркомании»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город Донской
Комитет по образованию администрации муниципального образования город Донской, 
межведомственная комиссия муниципального образования город Донской по профилактике 
правонарушений
ОМВД России по Тульской области по городу Донской

Задача комплекса процессных 
мероприятий программы

1. Проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, 
в том числе среди несовершеннолетних;

Ожидаемый непосредственный 
результат

1. Увеличение числа информированности подростков о влиянии употребления наркотических средств и 
психотропных веществ

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации, руб.

Всего 100 000,00 в том числе по годам: 
2022 - 20 000,00
2023 - 20 000,00
2024 - 20 000,00
2025 - 20 000,00
2026 - 20 000,00



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика наркомании»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, в том числе среди 
несовершеннолетних

1.1 Мероприятие 1.1
Проведение комплексных мероприятий по 
профилактике наркомании в общеобразовательных 
учреждениях

Количество проведенных 
мероприятий в образовательных 
учреждениях

ед. 14 14 14 14 14 14

1.2 Мероприятие 1.2
Проведение мероприятий по профилактике 
наркомании в учреждениях культуры

Количество проведенных 
мероприятий в учреждениях 
культуры

ед. 4 4 4 4 4 4

1.3 Мероприятие 1.3
Проведение спортивно-массовых мероприятий

Количество проведенных спортивно
массовых мероприятий

ед. 4 4 4 4 4 4

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика наркомании»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, в том числе среди 
несовершеннолетних
Мероприятие 1.1
Проведение комплексных мероприятий по профилактике наркомании в 
общеобразовательных учреждениях

5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 25 000,00

Бюджет муниципального образования город Донской 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 25 000,00



Мероприятие 1.2
Проведение мероприятий по профилактике наркомании в учреждениях культуры

5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 25 000,00

Бюджет муниципального образования город Донской 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 25 000,00

Мероприятие 1.3
Проведение спортивно-массовых мероприятий

10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 50 000,00

Бюджет муниципального образования город Донской 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 50 000,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий «Профилактика наркомании»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего 
факт достижения 

контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача 1 Проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, в том числе среди 

несовершеннолетних
Мероприятие 1.1
Проведение комплексных мероприятий по 
профилактике наркомании в общеобразовательных 
учреждениях

31.12 Комитет по образованию администрации муниципального образования 
город Донской Отчет

Контрольная точка 1.1
Проведение комплексных мероприятий по 
профилактике наркомании в общеобразовательных 
учреждениях

31.12 Комитет по образованию администрации муниципального образования 
город Донской Отчет

Мероприятие 1.2
Проведение мероприятий по профилактике наркомании 
в учреждениях культуры

31.12
Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации 

муниципального образования город Донской
Отчет

Контрольная точка 1.2
Проведение мероприятий по профилактике наркомании 
в учреждениях культуры

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации 
муниципального образования город Донской

Отчет



Мероприятие 1.3
Проведение спортивно-массовых мероприятий 31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации 
муниципального образования город Донской

Отчет

Контрольная точка 1.3
Проведение спортивно-массовых мероприятий 31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации 
муниципального образования город Донской

Отчет



Приложение 2
к муниципальной программе
«Комплексные меры профилактики наркомании 
в муниципальном образовании город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика социально-значимых заболеваний и формирование здорового образа жизни»

1.Общие положения

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город Донской
Комитет по образованию администрации муниципального образования город Донской, 
межведомственная комиссия муниципального образования город Донской по профилактике правонарушений 
ОМВД России по Тульской области по городу Донской

Задача комплекса 
процессных мероприятий 
программы

Пропаганда здорового образа жизни и создание негативного отношения к наркотикам среди населения, в том 
числе, среди молодежи

Ожидаемый 
непосредственный 
результат

Снижение числа правонарушений несовершеннолетних лиц, связанных с употреблением наркотических 
средств и психотропных веществ

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации, руб.

Всего 25 000,00 в том числе по годам:
2022 - 5 000,00
2023 - 5 000,00
2024 - 5 000,00
2025 - 5 000,00
2026 - 5 000,00



3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика социально-значимых заболеваний и формирование здорового образа жизни»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Пропаганда здорового образа жизни и создание негативного отношения к наркотикам среди населения, в том числе, среди 
молодежи

1.1 Мероприятие 1.1
Изготовление печатной продукции по профилактике 
социально-значимых заболеваний

Количество наименований 
изготовленной печатной продукции

ед- 20 20 20 20 20 20

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика социально-значимых заболеваний и формирование здорового образа жизни»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Пропаганда здорового образа жизни и создание негативного отношения к наркотикам среди населения, в том числе, среди 
молодежи
Мероприятие 1.1
Изготовление печатной продукции по профилактике социально-значимых 
заболеваний

5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 25 000,00

Бюджет муниципального образования город Донской 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 25 000,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика социально-значимых заболеваний и формирование здорового образа жизни»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего 
факт достижения



контрольной 
точки

контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача 1 Пропаганда здорового образа жизни и создание негативного отношения к наркотикам среди населения, в том числе, среди 

молодежи

Мероприятие 1.1
Изготовление печатной продукции по профилактике социально
значимых заболеваний

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город Донской 

Комитет по образованию администрации муниципального 
образования город Донской

Отчет

Контрольная точка 1.1
Изготовление печатной продукции по профилактике социально
значимых заболеваний

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город Донской 

Комитет по образованию администрации муниципального 
образования город Донской

Отчет



Приложение 3
к муниципальной программе 
«Комплексные меры профилактики 
наркомании в муниципальном 
образовании город Донской»

Характеристика показателей результативности муниципальной программы
«Комплексные меры профилактики наркомании в муниципальном образовании город Донской»

Наименование показателя Единица 
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание системы мониторинга показателя

Количество проведенных
мероприятий в
образовательных 
учреждениях

Ед.

Показатель формируется путем
суммирования количества проведенных 
мероприятий

Аналитическая справка о количестве 
проведенных мероприятий 

(ежегодно до 5 февраля)

Количество проведенных 
мероприятий в учреждениях 
культуры Ед.

Показатель формируется путем 
суммирования количества проведенных 
мероприятий

Аналитическая справка о количестве 
проведенных мероприятий 

(ежегодно до 5 февраля)

Количество проведенных
спортивно-массовых 
мероприятий

Ед.
Показатель формируется путем 
суммирования количества проведенных 
мероприятий

Аналитическая справка о количестве 
проведенных мероприятий 

(ежегодно до 5 февраля)


